OLI

uatus relictus est: is cum Dario hystapis filio ueste quam ferebat aliquando largitus est: nam ille cum nondum rex esset eam magno-
 Sylo/ pere concupiuerat: cum uero regnaret dono sylophonti tyrannide dedit: qui acerbe imperauit: quapropter urbs
 son hominibus uiduata est: unde dictum est puerbium. Sylophontis opera locus amplius est: hic autem frater fuit Po-
 Sami lycratis multos annos usque ad ultimum fati sui die summa felicitate usus est: de quo suo loco dicemus: quomodo
 Tyrannus do autem Darius sit regnum consecutus dicitur in capitulo de uasre dictis & factis. Priuatae adhuc fortunae:
 nus Quia nondum Rex erat. Non enim precium: non datum: sed dantis animum compensauit.

OLI,
Mithridatis
gratitudo

Mithridates quoque: Mithridates rex
 poti amici habuit Leonicum nomine si-
 bi maxime fidum & in uariis casibus
 suae salutis defensorem acerrimum: qui
 cum bello nauali captus esset a rhodiis, captiuos
 oes quos multos habebat Mithridates & no-
 biles pro eo solo permutare non dubitauit: ut gra-
 tum illi animum ostenderet, maluit, non regni di-
 scrimine uersari quam ingratus aliquo ratione uideri.
 A rhodiis: Nam tunc quo Asia occupauit & M.
 Phlocium & Gnapuleium in uincula coniecit om-
 nesque Romanos in Asia partibus inuentos trucidauit,
 rhodios quoque iussit a quibus aliquot naualibus
 filiis supatus est: & Leonicus iste amicus captus.

OLI,

Liberalis Populus Romanus uno eodemque exemplo
 de Romanorum liberalitate & regis
 Attali gratitudine loquitur: uel po-
 tius sola regis gratitudine cum Ro-
 manae liberalitatis commemoratione percurrit de
 qua supra in cap. de liberalitate dictum est: non fuit pro
 facto ingratus rex Attalus: qui accepta a Populo Romano
 prouincia: eidem moriens titulo legauit: in cuius
 aula cum stragulae: uestes: tapetes: aliaque mul-
 ta regia ornamenta fuissent inuenta: aulea fue-
 runt appellata: de hoc rege Honoratio Odax lib.
 & alibi mentionem facit. Itaque ne, h. m. Si quis tot
 uerbis laudari uoluerit uterque uidelicet & libe-
 ralitate, P. r. & gratitudine Attali regis qui ciui-
 tates datae & redditae sunt dicendo uix sufficeret.

OLI,

Caeterum nescio an praecipue Satis constat
 masanissam numidiae regem uaria
 fortuna regno pulsum bello puni-
 secundo Aphricae superioris beneficio
 in regnum fuisse restitutum: & uicto Syphace: Cir-
 rha oppido & caeteris urbibus & agris qui regni
 fuerat Syphacis totius denique numidiae imperio
 fuisse donatum: consentiente atque et approbante Se-
 natu: deinde cum post foedus cerneret illum audio-
 rem esse in imperio suo dilatando legem ferri iussit: qui masanissae ab imperio Populi Romani, soluta libertate tribueret: quo beneficio pro-
 uocatus Masanissa unum in terris Populi Romani, praecipua fide: singularique beniuolentia perpetuo coluit & obseruauit: adeo ut hi-
 spano bello quod imperatore Lucullo gerebatur, cum ipse quoque tam graui & periculoso carthaginensi bello praesentem auxilia tum
 Romanis petentibus miserit: eoque praesens quo aemilianus Scipio ad ea petenda legatus uenisset: nam maluit in regni & sa-
 lutis suae discrimine uersari: quam Romanis & Scipioni ingratus aliquo ex parte uideri, fuerat, non cum familia Scipionum &
 hospitalitatis & amicitiae summo iure conuictus: ut diximus: unde Cicero in somno Scipionis: Ita loquentem Scipio-
 nem inducit: cum in aphricam uenissem, A. Manilio consule ad quartam legionem tribunus ut scitis: militum: nihil mihi potius
 fuit: quam ut masanissam conuenire regem familiae nostrae iustis de causis amicissimum ad quem cum ueni complexus me senex
 collachrymauit aliquotque post suspexit in caelum: & grates ago inquit summam sol uobisque reliquit celites: quae atque ex hac uita
 migro conspicio in regno meo & his tectis, P. Cornelium Scipionem cuius ego nomine ipso uereor: Itaque nunquam ex animo
 meo discedet illius optimi atque inuictissimi uiri memoria & caetera. Idem aetate quam ad cetesimum extenderat annum: &
 ualitudine pariter confectus: cum uideret se non diutius superesse posse: Scipionem qui tunc sub Marco Manilio in hispania mi-
 litabat per litteras ab imperatore acciuit: ut in eius amplexu extremum spiritum suamque omnia reponeret: sic enim se feliciter
 moriturum dicebat: cuius fati praecurrentibus aduentum Scipionis: ut uult Valerius: nam aliter sentit Cicero in libro de
 somno Scipionis: ut supra uidimus: ei testamento reliquit regem omnium suarum potestatem & inter filios quos ad quin-
 quaginta habuisse dicit diuidendi regni arbitrium ita legauit: ut quicquid ille statuisset immobile sanctumque foret
 mandauit in super liberis & uxori: ut Populo Romano & Scipionum familiam perpetua fide & obseruatione prosequeretur. Ca-
 terum nescio: Ac si diceret affirmo, Beneficio: Quia ductu & auspiciis Scipionis in regnum restitutus, Persuasu:

Masanisse
gratitudo
erga
P. R.

De Dario Externa.

Darius priuatae adhuc fortunae amiculo Sylo-
 fontis samii delectatus curiosa contemplatione
 fecit: ut ultro sibi & quod a cupido daret. Cu-
 ius muneris quam grata aestimatio animo eius esset allapsa: re-
 gno potitus ostendit: totam namque urbem & insulam samiorum Sy-
 losonti fruedam tradidit. Non enim praecium rei existimatum:
 sed occasio liberalitatis est honorata: magisque a quo do-
 num proficisceretur, quam ad quem perueniret prouisum.

De Mithridate.

Mithridates quoque rex magnifice gratus ap-
 paruit quoniam pro Leonico acerrimo defen-
 sore salutis suae a rhodiis nauali pugna exce-
 pto: oes hostium captiuos permutauit. satius esse existimas
 ab inuisissimis cum ueniri: quam benemerito gratiam non re-
 ferre.

De Attalo rege.

Liberalis Populus Roma. magnitudine mu-
 neris quod Attalo Regi Asiam dono dedit:
 sed Attalus etiam testamenti aequitate gra-
 tus: qui eandem Asiam, Populo Romano, legauit. Itaque nec huius
 munificentia: nec illius tam memor beneficii animus
 tot uerbis laudari potest: quot amplissimae ciuitates:
 uel amice datae: uel pie redditae sunt.

De Masanissa Rege.

Caeterum nescio an praecipue Masanisse regis pe-
 ctus grati animi pignoribus fuerit referentem.
 beneficio, n. Scipionis & persuasum: regni mo-

fic. p. sua ferat senatui bene merito syphaci gratiā eē referēdā. Lōga senectute: q̄ ad cētēsimū peruenit annum, Semper fuisse castiga. Si superesset: ab antiqui exempli.

Le quū graui bello Carthaginēsiū cuius dirimēdi auctor Cato fuisse tradit quē senatus inter utrosq; disceptatorem dederat. Scipiōi: qui sub lucullo tum forte in hispania militabat: quo tempore pro uocatus ad pugna hostem interemit. Nepos aphyricani: scilicet superioris per adoptionem. Fatis p̄ currentibus, i. preueniente morte dissentit a Cicerō, ut diximus. His & horū similibus, Laudat hoc

liberius auctus memoriam inclyti muneris ad ultimū uitae finem: longa etiam a diis immortalibus senectute donatus: cōstantissima fide perduxit adeo ut eū nō solū Aphyrica sed et cuncta gētes scirent amiciorē corneliae familiae atq; urbi Rōanae q̄ sibi met semp fuisse.

Le quū graui Carthaginēsiū bello p̄meret: ac uix tutelae sui imperii sufficeret: tamē Scipioni aemiliano quia nepos Africani erat bonam magnamq; partem Numidici exercitus: quā Lucullo consuli a quo ad auxilia petenda missus fuerat: in hispaniam duceret: promptissima mēte tradidit: p̄sentiq; periculo respectū pristini beneficii anteposuit.

Le quū iam aetate deficiente magnas regni opes q̄ttuor & quinquaginta filiorū numerū relinquēs in lectulo laberet. M. Māiliū q̄ p̄ consul africam optinebat lris obsecrauit: ut ad se Scipionē aemilianū sub eo nunc militatē mitteret: feliciorē mortē suā futurā ratus: si in cōplexu dextrae eius supremū spiritum: ac mandata posuisset: ille aduētū Scipionis fati suis p̄currentibus hāc uxori liberisq; p̄ceperat: unum in terris, P. R. & unam in P. R. Scipionis domum nosse: integre omnia aemiliano reseruare: eum diuidendi regni arbitrum haberent quod is stauisset perinde ut testamētū cautū immutabile ac sanctū obtineret: tot tāq; uariis rebus se Masanissa infatigabili pietatis serie ad centesimum extendit annum.